[image: image1.png]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 19 мая 2025 года № 5-Р

Об утверждении инструкции          «О мерах пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории, зданиях и помещениях администрации Мшинского сельского поселения»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и  природного и техногенного характера», № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации  от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», приказом МЧС РФ от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» в целях соблюдения норм и правил пожарной безопасности, обеспечения противопожарных мероприятий работниками администрации Мшинского сельского поселения,
1. Утвердить инструкцию «О мерах пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории, зданиях и помещениях администрации Мшинского сельского поселения (приложение № 1)
2. Возложить на Алексееву М.А. ответственность за проведение:

· вводного инструктажа;

· первичного инструктажа;

· повторного инструктажа;

· внепланового инструктажа;

· целевого инструктажа

3. Определить сроки проведения противопожарного инструктажа:

· Вводный инструктаж проводить со всеми работниками, вновь принимаемыми на работу независимо от их образования, стажа работы, занимаемой должности.
· Первичный инструктаж – на рабочем месте со всеми работниками вновь принятыми на работу индивидуально, непосредственно на рабочем месте.

· Повторный инструктаж – на рабочем месте со всеми работниками независимо от их квалификации, образования, стажа работы не менее одного раза в календарное полугодие (апрель, октябрь).
· Целевой инструктаж – при выполнении разовых работ, не связанных с прямыми обязанностями по специальности; при производстве газоэлектросварочных и других огневых работ на которые оформляется наряд-допуск, разрешение и другие документы.

· Внеплановый инструктаж – при введении в действие новых или переработанных правил, инструкций по пожарной безопасности, а также изменений к ним; при нарушении работниками требований пожарной безопасности, которые могут привести к пожару, по требованию органов надзора.

4. Ответственному лицу, в журнале регистрации инструктажей, делать соответствующую запись о проведении противопожарного инструктажа.
5. Лиц, не прошедших противопожарный инструктаж, к выполнению своих обязанностей (работе) не допускать.

6. Контроль за выполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации                                                                В.В. Картавенко
Мшинского сельского поселения
Приложение № 1

к Распоряжению администрации Мшинского сельского поселения
от 19 мая 2025 г. № 5-Р
ИНСТРУКЦИЯ

О мерах пожарной безопасности в здании администрации
Мшинского сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящая инструкция разработана в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16.09.2021 № 1479 (ред. от 31.12.2020) «Об утверждении Правил противопожарного  режима в Российской Федерации», Приказом МЧС РФ от 12.12.2007 №645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» , Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и устанавливает нормы поведения людей и содержания территорий, зданий, сооружений,  в целях обеспечения пожарной безопасности и является обязательной для исполнения всеми работниками.

1.2. Все работники администрации Мшинского сельского поселения должны допускаться к работе после прохождения инструктажа и обучения мерам пожарной безопасности. Обучение работников мерам пожарной безопасности осуществляется путем проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-технического минимума в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности.

1.3. В целях реализации Приказа МЧС РФ от 12.12.2007 № 645 (ред. от 22.06.2010) «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» инструктажи по пожарной безопасности подразделяются на:

· вводный;

· первичный;

· повторный (не реже 1 раза в год);

· внеплановый;

· целевой.

1.4. Вводный противопожарный инструктаж в организации проводится лицом, ответственным за пожарную безопасность, назначенным приказом (распоряжением) руководителя организации.

1.5. Первичный, повторный, внеплановый и целевой противопожарный инструктаж проводит непосредственный руководитель работника.

1.6. О проведении вводного, первичного, повторного, внепланового, целевого противопожарного инструктажей делается запись в журнале регистрации инструктажа по пожарной безопасности.

1.7. Для соблюдения  требований пожарной безопасности в администрации Мшинского сельского поселения  назначить  ответственными за пожарную безопасность  Алексееву М.А. – ведущего специалиста по АХЧ, ГО и ЧС администрации.
2. Обязанности лиц, ответственных за пожарную безопасность в здании администрации Мшинского сельского поселения, обязанности работников
2.1. Глава администрации  обязан:

· соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны;

· разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности;

· проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной безопасности;

· содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

· оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров;

· обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей на территории предприятий;

· предоставлять по требованию должностных лиц Государственной противопожарной службы сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в здании администрации Мшинского сельского поселения.

· незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах.

2.2. Ответственный за пожарную безопасность:

· принимает меры к обеспечению исправного состояния систем и средств противопожарной защиты объекта (автоматических установок пожаротушения и сигнализации, установок систем противодымной защиты, системы оповещения людей о пожаре, средств пожарной сигнализации, систем противопожарного водоснабжения,
· принимает меры к обеспечению объекта огнетушителями по нормам согласно требованиям пожарной безопасности.

· принимает меры к обеспечению исправного состояния знаков пожарной безопасности, в том числе обозначающих пути эвакуации и эвакуационные выходы.

· в случаях отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных гидрантов, а также при уменьшении давления, в водопроводной сети ниже требуемого извещает об этом подразделение пожарной охраны.

· принимает меры к обеспечению исправного состояния пожарных гидрантов, их утепление и очистку от снега и льда в зимнее время, доступность подъезда пожарной техники к пожарным гидрантам в любое время года.

2.3.  Работники обязаны:

· соблюдать требования пожарной безопасности, установленные в администрации Мшинского сельского поселения;

· знать и уметь пользоваться первичными средствами пожаротушения;

· выполнять требования пожарной безопасности, применимо к своему рабочему месту,

· при обнаружении нарушений в работе немедленно уведомлять об этом своего непосредственного руководителя;

· знать контактные номера телефонов для вызова пожарной охраны, до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества;

· оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

· своевременно проходить инструктажи по пожарной безопасности, а также обучение по пожарно – техническому минимуму;

3. Порядок содержания территории, зданий, сооружений и помещений, эвакуационных путей
3.1. В здании администрации Мшинского сельского поселения, в помещениях с массовым пребыванием людей, а также на объекте с рабочими местами на этаже для 10 и более человек на видном месте должны располагаться планы эвакуации людей при пожаре.

3.2. В здании администрации Мшинского сельского поселения запрещается:

а) хранить легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, пожаровзрывоопасные вещества и материалы, кроме случаев, предусмотренных иными нормативными документами по пожарной безопасности;

б) загромождать мебелью, оборудованием и другими предметами эвакуационные пути и выходы.
3.3. Двери на путях эвакуации открываются наружу по направлению к выходу из здания.

3.4. Ковры, ковровые дорожки и другие покрытия полов в помещении и на путях эвакуации должны надежно крепиться к полу.

3.5. Запрещается:

а) эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции;

б) пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с повреждениями;

в) обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника;

4. Порядок осмотра и закрытия помещений по окончании работы
4.1. Запрещается оставлять по окончании рабочего времени не обесточенными электроустановки и бытовые электроприборы в помещениях, в которых отсутствует дежурный персонал, за исключением дежурного освещения, систем противопожарной защиты, а также других электроустановок и электротехнических приборов, если это обусловлено их функциональным назначением и (или) предусмотрено требованиями инструкции по эксплуатации.

5. Порядок использования первичных средств пожаротушения
5.1. Первичные средства пожаротушения, используемые на объекте, должны быть исправны, обеспечено их количество.

5.2. Огнетушители должны размещаться на видных, легкодоступных местах на высоте 1,5 м, где исключено их повреждение, попадание на них прямых солнечных лучей.
5.3. Для тушения твердых горючих веществ, ЛВЖ, ГЖ и газов применяются – водные, воздушно-пенные и порошковые огнетушители.

5.4. Для тушения электрооборудования под напряжением до 1000 В используют – порошковые и углекислотные огнетушители.

5.5. Правила применения первичных средств пожаротушения:

- поднести огнетушитель к очагу пожара не ближе 3 м

- сорвать пломбу;

- выдернуть чеку за кольцо;

- нажимаем  рычаг на корпусе;

- путем нажатия рычага полностью освобождаем огнетушитель.

6. Обязанности и действия работников при пожаре и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
6.1. Каждый работник организации при обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) должен:

· немедленно прекратить работу и вызвать пожарную охрану по телефону «01» (с сотового телефона 010), сообщив при этом адрес организации, наименование организации, место возникновения, фамилию, имя, отчество, телефон;

· принять по возможности меры по эвакуации людей и материальных ценностей;

· отключить от питающей электросети закрепленное электрооборудование;

· приступить к тушению пожара имеющимися средствами пожаротушения;

· сообщить непосредственному или вышестоящему начальнику и оповестить окружающих сотрудников;

· при общем сигнале опасности покинуть здание.

· удалить за пределы опасной зоны всех посторонних работников, не участвующих в локализации пожара;

· осуществить общее руководство по тушению пожара до прибытия подразделения пожарной охраны;

· обеспечить соблюдение требований безопасности работниками, принимающими участие в тушении пожара;

· одновременно с тушением пожара организовать эвакуацию и защиту материальных ценностей;

· организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать помощь в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара.